
 

Delibera della Giunta Regionale n. 489 del 21/10/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTI DI INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA'

SENSORIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che 

a) la Convenzione  delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità impegna gli Stati a è 
promuovere, proteggere e garantire il pieno ed uguale godimento di tutti i diritti umani e di tutte le 
libertà fondamentali da parte delle persone con disabilità, e promuovere il rispetto per la loro 
intrinseca dignità; 

b) la Repubblica, articoli 2 e 3 della Costituzione,  riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell’uomo, 
sia come singolo, sia nelle formazioni sociali ove svolge la sua personalità e ha il compito di 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che limitando di fatto la libertà e la 
uguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana; 

c) l'art. 8 della legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11, prevede che la Regione promuove nuovi 
modelli di prevenzione e risposta ai bisogni, nonché sostiene iniziative sperimentali proposte dai 
soggetti locali, pubblici o privati; 

d) l'articolo 32 della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11, prevede che la Regione promuova 
interventi volti ad assicurare servizi destinati a persone con disabilità, assegnando particolare 
priorità alle persone con disabilità gravi, al fine di: a) rimuovere ogni forma di discriminazione e 
mancanza di pari opportunità che limitano o ostacolano il pieno godimento dei diritti e l’inclusione 
sociale; b) sostenere il miglioramento della qualità della vita attraverso progetti personalizzati 
rivolti alla formazione e all’inserimento mirato nel mondo del lavoro e nei normali circuiti di vita 
relazionale, all’accrescimento delle capacità e delle abilità individuali e familiari, al 
conseguimento del massimo livello di vita autonoma, autodeterminata, indipendente ed inter-
indipendente; c) sostenere le famiglie che hanno al proprio interno persone con disabilità gravi 
nel compito genitoriale e promuovere forme di auto-aiuto e misure alternative al ricovero in istituti 
educativo-assistenziali; d) realizzare una rete di servizi alla persona che rimuovono ostacoli, 
barriere e condizioni di svantaggio sociale sulla base di una personalizzazione dell’offerta 
rispondente ai bisogni dei beneficiari. 

 
 
Considerato che 

α) con deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 134 del 27/5/2013  "Piano sociale 
regionale 2013-2015, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11";  
nell'ambito  dell'obiettivo "Promuovere l’inclusione sociale: le politiche per la famiglia" è stato, tra 
l'altro, previsto di realizzare azione per il consolidamento dell’integrazione degli alunni con 
disabilità e del sistema “dote scuola” per gli alunni con disabilità visiva; 

β) per quanto riguarda le persone con disabilità uditiva, esse incontrano difficoltà soprattutto nelle 
comunicazioni vocali a distanza, in quanto risultano assenti in tali situazioni i segnali visivi che 
consentono ad esse di superare le barriere alla comunicazione arrivando comunque ad una 
corretta comprensione del messaggio; 

χ) secondo la L. 104/92 compete agli enti locali la fornitura di servizi finalizzati al supporto 
scolastico, che vengono normalmente offerti in orario scolastico, soprattutto attraverso la 
fornitura di operatori che facilitano la comunicazione. La Regione, avendo ricevuto richieste in tal 
senso, vuole invece promuovere un progetto pilota che si occupi di sostenere e rafforzare, in 
orario post-scolastico, le abilità delle persone con disabilità uditiva richieste dall’istruzione; 

 
Ritenuto 

a) di favorire la realizzazione a titolarità regionale, di interventi di inclusione sociale delle persone 
con disabilità sensoriale  e nello specifico, di programmare: 
a1) azioni e interventi a sostegno degli alunni con disabilità visiva, finalizzata a fornire agli stessi i 
testi scolastici in formato braille e/o a caratteri ingranditi, in modalità cartacea o elettronica, per 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

consentir loro di prendere parte utilmente alle attività scolastiche, attraverso il finanziamento della 
dote scuola per l’anno scolastico 2015-2016 per la somma di € 250.000,00; 
a2) azioni e interventi finalizzati a garantire l'inclusione sociale delle persone con disabilità uditiva 
attraverso il superamento delle barriere immateriali di tipo comunicativo per la somma di € 
120.000,00; 
a3) azioni e interventi finalizzati all’aiuto post-scolastico mirati a fornire alle persone con disabilità 
di tipo uditivo un aiuto specifico che consenta loro di superare le difficoltà che incontrano in 
ragione della presenza della disabilità per la somma di € 130.000,00; 

b) che per la programmazione degli interventi succitati sono destinate risorse per la somma 
complessiva di € 500.000 presenti in bilancio regionale e iscritte alla Missione 12 “Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglie” - Programma 7; 
 

Vista 
- la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992; 
- la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
- la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007; 
- la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 134 del 27/5/2013 di approvazione del 

Piano Sociale Regionale 2013-2015; 
- la Legge Regionale. n. 1 del 05/01/15 di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 

2015-2017 pubblicata sul BURC n. 2 del 09/01/2015, così come modificata dalle L.R. n. 9 e 10 
del 03/08/2015; 

 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di programmare le seguenti azioni regionali atte a migliorare la qualità della vita delle 

persone con disabilità sensoriale per la somma complessiva di € 500.000 su risorse 
presenti in bilancio alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglie” - 
Programma 7 -: 

1.1  azioni e interventi a sostegno degli alunni con disabilità visiva, finalizzati a fornire agli 
stessi i testi scolastici in formato braille e/o a caratteri ingranditi, in modalità cartacea o 
elettronica, per consentire loro di prendere parte utilmente alle attività scolastiche, 
attraverso il finanziamento della dote scuola per l’anno scolastico 2015-2016 (€ 
250.000,00); 

1.2 azioni e interventi finalizzati a garantire l'inclusione sociale delle persone con disabilità 
uditiva attraverso il superamento delle barriere immateriali di tipo comunicativo (€ 
120.000,00); 

1.3 azioni e interventi finalizzati all’aiuto post-scolastico mirati a fornire alle persone con 
disabilità di tipo uditivo un aiuto specifico che consenta loro di superare le difficoltà che 
incontrano in ragione della presenza della disabilità (€ 130.000,00); 

2. di affidare alla competente UOD  “Welfare dei servizi e pari opportunità” - di concerto con  la 
Direzione Generale delle politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo 
libero – l'adozione degli atti consequenziali necessari a dare seguito al presente 
provvedimento; 

3. di inviare il presente provvedimento al Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro 
delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali, alla Direzione Generale “Politiche sociali, 
politiche culturali, pari opportunità e tempo libero”, alla UOD  “Welfare dei servizi e pari 
opportunità” e al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015


	BURC n. 64 del  2 Novembre 2015

